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وزیر خارجه ایران، پس از ترک 
بلگراد، وارد سارایوو شد

وزیر خارجه  ایران در گام دوم سفر به حوزه 
بالکان، روز گذشته وارد سارایوو پایتخت بوسنی 

هرزگوین شد.
حسین امیرعبداللهیان پس از دیدار با همتای 
بوسنیایی خود در نشست خبری مشترک با او، 
برگزاری انتخابات موفق عمومی در بوسنی و 
هرزگوین را تبریک گفت و اضافه کرد: »امیدوارم 
در جهت رشد و توسعه و همبستگی بیشتر بتوانند 

گام های موثری بردارند.«
امیرعبداللهیان ادامه داد: »بالکان و بوسنی را 
کشور دوست سنتی ایران می‌دانیم و همچون 
گذشته در کنار سایر اقوام این کشور باقی 
خواهیم ماند و به حمایت مان از این کشور ادامه 

می‌دهیم.« 
او تاکید کرد: »دولت و ملت ایران دوست روزهای 
سخت بوسنی بودند و در این مسیر به حمایت 
های خودمان همچون گذشته ادامه خواهیم داد. 
سیاست ما حمایت از حاکمیت ملی، تمامیت 
ارضی و همبستگی مسالمت‌آمیز همه اقوام در 

بوسنی است.«
خانم بیسرا تورکوویچ  وزیر خارجه بوسنی نیز 
اشاره کرد: »همه مشکلات در دنیا از طریق گفت 
و گو قابل حل است، به شرطی که اراده سیاسی 
وجود داشته باشد.« او ادامه داد: »کشور بوسنی 
مایل هست روابط دوستانه با ایران و سایر کشورها 
را بر اساس اصل احترام به حقوق بین الملل و 
قوانین بین الملل داشته باشد. ایران همیشه برای 
ما یک کشور دوست بوده و در سخت ترین شرایط 
جنگ کنار ما بود و همواره شرایط سیاسی ما را 

درک کرده است.«

انتقاد سناتور آمریکایی از رویکرد 
واشنگتن به احیای برجام

به گزارش وب‌گاه خبری جوییش اینسایدر، 
کریس ون هولن، سناتور آمریکایی در نشستی در 
دانشگاه مریلند با انتقاد از رویکرد دولت این کشور 
نسبت به بازگشت به توافق هسته‌ای، گفت که 
دولت بایدن یک فرصت برای بازگشت به برجام 

را در اوایل مدت روی کار آمدنش از دست داد.
ون هولن گفت: »از نظر من، این یک فرصت از 
دست رفته برای این دولت بود تا کار را پیش ببرد 

و نمی‌دانم پس از این چه خواهد شد.«
این ر شرایطی است که رابرت مالی، نماینده 
ویژه آمریکا در امور ایران، اخیرا در گفت‌وگو با 
شبکه بلومبرگ اظهار کرد: »آمریکا مایل است 
که روی ادعای انتقال تسلیحات ایران به روسیه 
و اعتراضات جاری در این کشور تمرکز کند، نه 
از سرگیری مذاکرات بر سر احیای برنامه جامع 

اقدام مشترک.«
او در ادامه با ادعای این‌که ایران علاقه‌ای به 
توافق ندارد، گفت که واشنگتن روی موضوعات 
دیگر تمرکز کرده است و اکنون می‌تواند برای 
بازدارندگی و اخلال در ارائه تسلیحات به روسیه 
و تلاش برای حمایت از خواسته‌های اساسی مردم 

ایران دست به کاری بزند.

رئیس انجمن دوستی ایران و چین:
ایران و چین اراده پولادین برای 

توسعه روابط دارند
علاءالدین بروجردی، رئیس انجمن دوستی 
ایران و چین با حضور در سفارت چین به منظور 
تسلیت درگذشت جیانگ زمین، ضمن تاکید بر 
وجود روابطی پایدار بین جمهوری اسلامی ایران و 
جمهوری خلق چین، گفت: »تفاهم نامه ۲۵ ساله 
میان دو کشور، دوطرف وارد مرحله جدیدی از 
روابط شده اند که اجرایی نمودن این تفاهم نامه 
بسیار حائز اهمیت است و هر دو طرف باید گام 

بیشتر و بلندتری برای اجرای آن بردارند.«
بروجردی یادآور شد: »البته روابط دوستانه و رو 
به گسترش ایران و چین البته آفت‌هایی هم دارد 
و طبیعتا آمریکایی‌ها از این روابط حسنه ناخرسند 
هستند به شکل‌های مختلف، برای لطمه زدن به 
این روابط تقلا می‌کنند اما اراده ایران چین و برای 
حفظ، تقویت و گسترش مناسبات محکم‌تر از آن 
است که تحت تاثیر این گونه تقلاها و کارشکنی‌ها 

قرار گیرد.«
او همچنین در پاسخ به سوالی چین در خصوص 
سفر قریب‌الوقوع رئیس جمهوری چین به 
عربستان نیز گفت: »معتقدیم که سیاست چین 
مبنی بر داشتن روابط با تمام کشورهای منطقه، 
یک سیاست منطقی است. منطقه آسیا امروز از 
مهم‌ترین و تعیین کننده‌ترین مناطق جهان است 
و آینده جهان در اختیار آسیا و شرق خواهد بود 
و چین هم نقش محوری در این خصوص دارد. 
لذا ما استقبال می کنیم که جمهوری خلق چین 
درکنار روابط دوستانه با جمهوری اسلامی ایران، 
با دیگر کشورهای منطقه نیز روابط دوستانه را 

توسعه دهد.«
گفتنی است جیانگ زمین، رئیس جمهوری 
پیشین و دبیرکل اسبق حزب کمونیست چین 
روز چهارشنبه گذشته در سن ۹۶ سالگی بر 
اثر بیماری درگذشت. او در سال های ۱۹۹۳ تا 
۲۰۰۳ )دو دوره متوالی( ریاست جمهوری چین 
را برعهده داشت.او در سال‌های ۱۹۹۷ تا ۲۰۰۲ 
دبیرکلی کمیته مرکزی حزب کمونیست چین نیز 
بر عهده جیانگ زمین قرارگرفت و در سال ۲۰۰۲ 
مقام خود به عنوان دبیرکل کمیته مرکزی را به 

هو جینتائو واگذار کرد.

خبر

همدلی| محسن رفیق: کشور چین که تا پیش 
از این تنها به عنوان یک رقیب تجاری برای آمریکا 
محسوب می‌شد، این روزها به چالشی بزرگ برای 
آمریکا و همپیمانان غربی‌اش تبدیل شده است. 
این در حالی است که در حال حاضر، رقابت‌های 
اقتصادی این دو قطب مهم و تاثیرگزار در جهان 
بین-الملل به خصومت‌هایی نظامی و هسته‌ای 
تبدیل شده است و جهان را در مرحله‌ای از آغاز 
یک تنش غیرقابل تصور قرار داده است. تنش‌ها 
بین واشنگتن و پکن در سال‌های اخیر به دلیل 
اختلافات متعدد از جمله آینده تایوان خودگردان، 
حقوق بشر و تجارت به طور قابل توجهی تشدید 
شده است. مقام‌های سیاسی غربی، چین را 
به عنوان بزرگترین تهدید امنیت خود معرفی 
و تاکید می‌کنند که پکن تنها رقیبی است که 
هم قصد تغییر نظم جهانی را دارد. اما چین این 
ادعاها را رد کرده و واشنگتن و متحدان غربی او 
را به داشتن ذهنیت منسوخ دوران جنگ سرد و 
روحیه مبتنی بر برد-باخت متهم کرده است. در 
همین حال، توافق امنیتی سه جانبه بین استرالیا، 
آمریکا و انگلیس موسوم به آکوس، با هدف دادن 
زیردریایی‌های هسته‌ای به استرالیا، فصل نوینی 
از رویارویی هسته‌ای در جهان را بین چین و 
کشورهای غربی رقم زده است؛ اقدامی که ناظران 

سیاسی نسبت به عواقب آن هشدار داده‌اند.
روز گذشته، وزرای دفاع آمریکا و استرالیا پس از 
دیدار در پنتاگون، اعلام کردند که قصد دارند با 
آنچه اقدامات نظامی چین، خواندند که ثبات را 
تهدید می‌کند، مقابله کنند. به گزارش خبرگزاری 
رویترز، لوید آستین، وزیر دفاع آمریکا با ریچارد 
مارلز، همتای استرالیایی خود در واشنگتن، 
گفت‌وگوهای سالانه وزارتی آمریکا و استرالیا، 
موسوم به آسمین، را برگزار کردند. این در حالی 
است که بن والاس، وزیر دفاع انگلیس قرار است 
امروز در نخستین دیدار حضوری وزرای پیمان 
آکوس در واشنگتن شرکت کند. این پیمان 
نظامی با هدف ساخت زیردریایی هسته‌ای برای 
استرالیا میان کانبرا، لندن و واشنگتن امضا شده 
است. این نشست آکوس برای هر سه کشور مهم 
است، زیرا آن‌ها قرار است در ماه مارس سال آینده 
تصمیم بگیرند که این زیردریایی‌ها آمریکایی باشد 
یا انگلیسی، و همچنین چشم‌اندازی مشخص 

برای ناوگان دریایی استرالیا ترسیم کنند.
اخیرا یک گزارش در وزارت دفاع آمریکا بیان کرده 
است که پکن قصد دارد از راه‌های دیپلماتیک، 
پیمان آکوس را از میان بردارد. در این گزارش 
آمده است: »جمهوری خلق چین سعی دارد به 
اشتباه، پیمان آکوس را نمونه‌ای از اشاعه هسته‌ای 
جلوه دهد.« این در شرایطی است که چین، 
مهم‌ترین شریک تجاری استرالیا و بزرگ‌ترین بازار 
برای واردات سنگ آهن از استرالیاست، اما پس 
از آنکه پکن در سال میلادی جاری یک پیمان 
امنیتی با جزایر سلیمان امضا کرد، استرالیا نسبت 
به مقاصد نظامی پکن در اقیانوس آرام جنوبی 

مشکوک شده است.
در همین حال، وزارت دفاع چین در بیانیه‌ای 
تاکید کرد: »آمریکا در حال توسعه گسترده و 
استقرار ساح‌های هسته‌ای تاکتیکی تهاجمی 
است. این کش.ر، آستانه تحمل خود برای 
اجتناب از حمله هسته‌ای را کاهش داده و از 

طریق پیمان امنیتی آکوس با استرالیا و انگلیس، 
در حال اشاعه سلاح‌های هسته‌ای است.« چین 
همچنین این ائتلاف را زیر سوال برده و می‌گوید 
این پروژه‌ها خطراتی جدی برای امنیت هسته‌ای 
به شمار می‌روند. با این حال، اعضای آکوس در 
کنار ساخت زیردریایی‌های اتمی برای استرالیا 
می‌گویند که این بسته به دنبال حفاظت از 
سیستم بین‌المللی است که به حقوق بشر و 

اجرای قانون احترام می‌گذارد. 
در همین حال، شبکه خبری راشاتودی از قول 
امانوئل ماکرون رئیس جمهوری فرانسه نوشت: 
»استرالیا پس از آنکه توافقش را با پاریس 
برای ساخت چندین زیردریایی دیزلی بهم زد 
و به جایش با آمریکا و انگلیس برای ساخت 
زیردریایی‌های اتمی وارد معامله شد، خودش را 
در مواجهه هسته‌ای با چین قرار داد. دولت کانبرا 
با برهم زدن توافقش با پاریس، وارد تقابل نظامی 
با چین شده است.« به گفته ماکرون، توافق اولیه 
استرالیا با فرانسه حالت تقابلی با چین نداشت 
چون آنها زیردریایی‌های اتمی نبودند اما با تصمیم 
اسکات موریسون، نخست‌وزیر وقت استرالیا در 
برهم زدن معامله با فرانسه، کانبرا وارد تقابل اتمی 

شد.
رئیس جمهوری فرانسه همچنین به پایگاه خبری 
بلومبرگ گفت: »پیمان آکوس یک سیگنال 
بزرگ مضطرب‌کننده برای ماست، معامله مذکور 
زنجیره‌های تامین نظامی برای کانبرا را ناممکن 
می‌سازد و آکوس، پیمانی نیست که به تعهداتش 
عمل شود.« ماکرون همچنین این را هم گفت 
که پاریس احتمالا هنوز ساخت زیردریایی‌ها با 
سوخت دیزلی را برای استرالیا بررسی می‌کند 
اگرچه آنتونی آلبانیز، نخست‌وزیر کنونی استرالیا 

برنامه‌ای برای خروج از پیمان آکوس ندارد.
رئیس جمهور فرانسه همچنین با استدلال بر لزوم 
وجود نظم جهانی واحد، گفت که نظم جهانی 
دوقطبی یک اشتباه بزرگ خواهد بود. امانوئل 
ماکرون تاکید کرد که چنین دنیایی علی‌رغم 
اینکه بسیاری به دنبال آن هستند، حتی اگر 

دو ابرقدرت پیشرو آمریکا و چین باشند، اشتباه 
خواهد بود. او فرانسه را به عنوان یک کشور 
متعادل کننده در منطقه‌ای که مدت‌ها تحت 
تسلط مبارزه ابرقدرت‌های واشنگتن و پکن قرار 
داشت، معرفی کرد. ماکرون خاطرنشان کرد: »ما 
به هژمونی یا تقابل اعتقاد نداریم، ما به ثبات اعتقاد 

داریم.«
با این وجود، وزیر امور خارجه آمریکا روز گذشته 
اعلام کرد که کشورش در رقابت شدید با چین 
است، اما نمی‌خواهد این رقابت به درگیری تبدیل 
شود. به گزارش اسپوتنیک، آنتونی بلینکن، وزیر 
خارجه آمریکا به وال استریت ژورنال گفت: » 
بحران در تنگه تایوان پیامدهای مخربی برای 
اقتصاد جهانی خواهد داشت. اگر بحرانی رخ دهد، 
که البته همان چیزی است که ما می‌خواهیم از 
آن جلوگیری کنیم، تأثیر آن بر کشورهای سراسر 
جهان، تأثیر آن بر اقتصاد جهانی می‌تواند ویرانگر 
باشد. « این مقام آمریکایی توضیح داد که روزانه 
۵۰ درصد از ترافیک کانتینری جهان از این تنگه 
عبور می کند و سهم بزرگی از ریزپردازنده‌ها و 
نیمه‌هادی‌ها در تایوان تولید می‌شود. بلینکن 
گفت: »من فکر می‌کنم آنچه که چین از دیگر 
کشورها، نه فقط ما، می‌شنود، این است که نباید 
گام‌های یک جانبه برای تغییر وضعیت موجود 

برداشته شود.« 
این در حالی است که به گزارش خبرگزاری 
راشا تودی، وزارت دفاع آمریکا در گزارش سالانه 
خود درباره توان نظامی چین، نوشت: »جمهوری 
خلق چین قصد دارد در یک دهه آینده، نیروی 
هسته‌ای خود را به‌روزتر، متنوع و گسترده‌تر کند. 
این برنامه به مراتب پیچیده‌تر و بزرگ‌تر از طرح 
یک دهه گذشته چین برای به‌روزرسانی هسته‌ای 
است. پکن در حال حاضر ۴۰۰ کلاهک هسته‌ای 
دارد. با سرعت پیشرفت کنونی، این کشور تا پایان 
دهه حاضر به ۱۰۰۰ کلاهک و تا پایان ۲۰۳۵ 
به ۱۵۰۰ کلاهک هسته‌ای دست خواهد یافت. 
در مقابل، آمریکا ۳۷۵۰ کلاهک فعال و مجموعا 

بیش از ۵۰۰۰ کلاهک دارد.«

مقامات آمریکا ابراز نگرانی کردند که با افزایش 
توان هسته‌ای چین، شاید رهبران این کشور در 
رویکرد خود نسبت به آغاز یک حمله هسته‌ای، 
بازنگری کنند. یک مقام ارشد دفاعی آمریکا پیش 
از انتشار این گزارش درباره آن گفت: »آنچه پیش 
رو داریم، سوالاتی را درباره مقاصد چین به ذهن 
می‌آورد«. واشنگتن به نوبه خود حق آغاز حمله 
هسته‌ای را برای خود محفوظ دانسته و احتمال 
حمله هسته‌ای علیه یک کشور غیرهسته‌ای را 

مردود نمی‌داند.
با این حال، وزارت دفاع چین در واکنش به 
این گزارش، در بیانیه‌ای اعام کرد: »آمریکا 
اغراق می‌کند و به شکلی نامعقول درباره برنامه 
مدرن‌سازی برنامه هسته‌ای چین گمانه‌زنی 
می‌کند.« به گزارش رویترز، در این بیانیه آمده 
است: »آمریکا باید به فکر سیاست‌های هسته‌ای 
خودش باشد، خصوصا اینکه بزرگ‌ترین 
زرادخانه هسته‌ای جهان را در اختیار دارد.« 
سخنگوی وزارت دفاع چین نیز در این زمینه 
گفت: » وزارت دفاع آمریکا اخیرا گزارش 
قدرت نظامی چین در ۲۰۲۲ را منتشر کرد که 
تحریف‌کننده سیاستگذاری دفاع ملی چین و 
استراتژی نظامی ماست و یک سری فرضیه‌های 
بی‌پایه و اساس درباره توسعه نظامی چین ارائه 
کرده و به شدت در امور داخلی چین درباره 
مساله تایوان مداخله می‌کند. این یک حقه 
قدیمی در اغراق کردن درباره تهدید نظامی 
چین است.« این سخنگو همچنین به این نکته 
اشاره کرد که چین واکنش شدیداللحن خود 
را به آمریکا ارائه و نارضایتی و عدم موافقتش 
را در ارتباط با این گزارش اعلام کرده است. 
او همچنین تاکید کرد: » چین به راه توسعه 
صلح‌آمیز پای‌بند است و به دنبال برتری یا 
کشورگشایی نیست. به آمریکا تاکید می‌کنیم 
تا احیای روابط بین ارتش‌های دو کشور را در 
دستورکار قرار داده و ذهنیت مربوط به جنگ 
سرد را کنار گذاشته و از بیانیه‌ها و گزارش‌های 

غلط دست بردارد.«

آمریکا و  غرب، روش‌های جدیدی را برای مقابله با پکن در دستور کار قرار می‌دهند 

پیمان آکوس، تقابل اتمی جدید با چین

همدلی| موازی با جدی شدن تهدیدهای ترکیه مبنی بر انجام 
عملیات نظامی زمینی در مناطق شمالی سوریه و نگرانی‌های آمریکا 
و روسیه نسبت به آن، آنکارا بار دیگر اعلام کرد که برای آغاز این 
عملیات، منتظر چراغ سبز هیچ یک از آنها نیست. این در شرایطی 
است که رسانه‌های ترکیه‌ای پیشتر گزارش داده بودند مقامات این 
کشور به آمریکا و روسیه، مهلت داده‌اند تا گروه‌های کُرد مسلح را 
از سه شهر مرزی سوریه خارج کنند. بر این اساس، این مهلتِ داده 
شده، تمدید نخواهد شد و تنها جایگزین خروج نیروهای سوریه 

دموکراتیک از شهرهای مذکور، عملیات نظامی خواهد بود.
در همین زمینه، ابراهیم کالین، سخنگوی ریاست جمهوری ترکیه 
به تازگی و در سخنانی در برنامه لقاء الیوم شبکه الجزیره، تاکید 
کرد: »ترکیه، اجرایی کردن عملیات نظامی وعده داده شده علیه 
طرف‌های کُرد در خاک سوریه را پیش می‌برد و درصدد هماهنگی 
با متحدان آمریکایی و روس خود در این زمینه است و به دنبال چراغ 

سبز هیچ طرفی نیست.«
سخنگوی ریاست جمهوری ترکیه با اشاره به نگرانی‌های آمریکا از 
پیامدهای این عملیات احتمالی، تاکید کرد: »آنکارا به آمریکایی‌ها و 
روس‌ها اطمینان داده است که این عملیات نظامی، نیروها و مقرهای 
امنیتی آنها در سوریه و غیرنظامیان را هدف قرار نخواهد داد و در آن 
همچنین مواضع دولت سوریه هدف قرار نمی‌گیرد و و به طور دقیق 
بر روی نیروهای کُرد متمرکز خواهد شد که به دنبال بی‌ثبات کردن 

امنیت ملی ترکیه هستند.«
کالین درباره نگرانی‌های آمریکا نسبت به تاثیر این عملیات بر 
بازگشت داعش به سوریه نیز تصریح کرد: »نیروهای کُرد از حدود 
۱۰ اسیر داعشی به عنوان گروگان و مترسکی برای سوء استفاده 
از آمریکا و غرب استفاده می‌کنند. اگر آمریکایی‌ها نگران عملیات 
نظامی ترکیه در سوریه هستند به آنها می‌گوییم که ما در معرض 
حملات تروریستی هستیم و در این حملات شهروندان‌مان را از 

دست می‌دهیم.«
کالین درباره گستره جغرافیایی عملیات نظامی برنامه‌ریزی شده 
ترکیه نیز گزارش داد: »هدف از این عملیات دستیابی به تمامی 

عناصر وابسته به نیروهای کُرد و پ.ک.ک است که در خاک سوریه 
مستقر هستند و امنیت ملی ترکیه را تهدید می‌کنند.« او همچنین 
ادامه داد: »آمریکا تضمینی در خصوص خروج این نیروها از مناطق 

نزدیک مرزهای مشترک سوریه با ترکیه ارائه نکرده است.«
در همین حال، یک منبع رسمی ترکیه‌ای در گفت‌وگو با شبکه 
الجزیره اظهار کرد: »واشنگتن پیشنهاد تغییر ساختار نیروهای 
سوریه دموکراتیک و حذف افرادی را داده که ترکیه نگران 
حضورشان است.« او ادامه داد: »طرف آمریکایی همچنین پیشنهاد 
داده است که نقش پررنگ‌تری به تشکیلات عرب مستقر در این 
منطقه در اداره منبج، تل رفعت و عین العرب داده شود.« طبق 
گفته این منبع، ترکیه بررسی پیشنهادهای آمریکا را مشروط به 
پایان تسلط نیروهای سوریه دموکراتیک بر تاسیسات نفتی سوریه 
کرده است. منبع مذکور همچنین به الجزیره گفت که طرف روسی 
در ازای امتیازات میدانی و سیاسی در سوریه، شروطی را در پرونده 
اوکراین تعیین و پیشنهاد کرده است که نظارت و پوشش نیروهای 
روسیه در منطقه الشهباء در حومه حلب و عین العرب را به منظور 

تسهیل ورود نیروهای ترکیه به این دو شهر کاهش دهد.
این اظهارات پس از آن مطرح شده است که الکساندر چایکو، فرمانده 
نیروهای روسیه در سوریه در راستای متقاعد کردن کُردهای سوریه 

به عقب‌نشینی از مناطق مرزی مشترک با ترکیه به قامشلی سفر 
کرد و گفت‌وگوهایی را در این راستا با فرماندهان آنها انجام داد. منابع 
مطلع در این باره اعلام کردند که علی‌رغم تلاش‌های روسیه و سفر 
چایکو به قامشلی، هیچ تغییری در موضع کُردهای سوریه نسبت به 

مرزهای مشترک سوریه و ترکیه اتفاق نیفتاده است.
این در شرایطی است که منابع خبری اعلام کرده بودند که ترکیه 
شروط جدیدی را برای کُردهای سوریه تعیین کرده و در ازای عدم 
انجام عملیات زمینی در مناطق شمالی سوریه، خواستار خروج آنها از 
سه شهر مهم منبج، عین العرب )کوبانی( و تل رفعت در این منطقه 
شده است. طبق گفته این منابع، ترکیه با بازگشت نهادهای دولت 
سوریه به این سه شهر پس از خروج کردها از آن مناطق موافق است.

از سوی دیگر، وزیر دفاع ترکیه نیز در این باره گفت که عملیات ارتش 
کشورش تهدیدی برای کسی نیست و تنها هدف آن حفظ حقوق 
این کشور و ملت آن در چارچوب قوانین موجود است. به گزارش 
خبرگزاری آناتولی، خلوصی آکار، وزیر دفاع ترکیه بر تداوم مبارزه 
قاطعانه کشورش با گروه‌های »پ‌ک‌ک«، »ی‌پ‌گ«، »پ‌ی‌د«، 

»گولن« و »داعش« در داخل و خارج این کشور تاکید کرد.
او گفت:»این مبارزه تا سرنگونی آخرین تروریست ادامه خواهد 
داشت. عملیات ما با موفقیت ادامه دارد و تا کنون ۴۹۱ تروریست 
از پا درآمده‌اند.هیچ محدودیتی در عملیات نیروهای مسلح ترکیه 
وجود ندارد و نیروهای مسلح ما در زمان و مکان مناسب اقدامات 

لازم را انجام داده و خواهد داد.«
وزیر دفاع ترکیه در ادامه خطاب به کشورهای هم‌پیمان متذکر 
شد: »حمایت خود از تروریست‌ها و روابط با آنها را متوقف کنید. 
قدرت هم‌پیمانی که می‌تواند با شما همکاری کند، ترکیه است. 
ترکیه یک متحد قوی، قابل اعتماد و موثر است. این را درک کنید 
و رفتار خود را بر اساس آن تنظیم کنید.« آکار همچنین از آمریکا 
و روسیه خواست که به تعهدات و وعده‌های داده شده به ترکیه در 
این زمینه عمل کنند. او همچنین به کشورهای متحد هشدار داد که 
به هیچ دلیلی از گروه‌های مسلح کُرد و در رأس آنها حزب کارگران 

کردستان ترکیه حمایت نکنند.

آنکارا: برای انجام عملیات منتظر چراغ سبز کسی نیستیم

شمارش معکوس برای حمله ترکیه به سوریه

اعتراضات مردمی در مغولستان
هزاران نفر از مردم مغولستان در دمای زیر صفر در 
پایتخت این کشور علیه فساد در صنعت زغال سنگ 

این کشور و افزایش تورم دست به اعتراض زدند.
به گزارش خبرگزاری فرانسه، معترضان که 
بیشترشان جوانان بودند، در میدان سوخباتار اولان 
باتور، پایتخت در دمای منفی ۲۱ درجه سانتیگراد 
دست به اعتراض زدند و خواستار عدالت علیه 

مقام‌های فاسد و انحلال پارلمان شدند.
سفارت آمریکا در اولان باتور اعلام کرد که این تجمع 
گسترده در پایتخت مغولستان یک روز پس از آن 
برگزار شد که چند صد هزار معترض در اولان باتور 
تجمع کردند. معترضان سپس تلاش کردند تا به 
محل اقامت رسمی رئیس جمهوری و نخست وزیر 

بروند اما پشت موانع پلیس متوقف شدند.
شورش گسترده در پایتخت این کشور زمانی رخ داد 
که معترضان به کاخ دولتی یورش برده و به ماموران 
اجرای قانون حمله کردند. اعتراضات سه روز است 
که در این کشور آسیایی شکل گرفته و این در حالی 
است که مقام‌های مغولستان در حال تحقیق درباره 

سرقت گسترده زغال سنگ صادراتی هستند.
معترضان از بابت اقتصاد بیمار کشور و تورم ۱۵.۲ 
درصدی در پی حمله روسیه به اوکراین خسته 
و ناراضی هستند. اما خشم و نارضایتی عمومی 
همچنین به دلیل افشای ارتباطات برخی از 
قانون‌گذاران با صنعت زغال سنگ مغولستان و 
سرقت میلیارد دلاری این سنگ‌های رسوبی به 

وجود آمده است.
تصاویر منتشر شده در رسانه‌های اجتماعی نشان 
می‌دهد که معترضان در دسته‌های بزرگ در مقابل 
کاخ دولتی در اولان باتور هستند و خواستار شفاف 
سازی تحقیقات رسوایی زغال سنگ و اعلام اسامی 

مظنونان به صورت علنی هستند.
بر روی یک پاکارد اعتراضی جمله »به ما کمک 
کنید، کشورمان در حال فروپاشی است« نوشته شده 
بود.  یک دانشجو نیز که در این اعتراضات حضور 
داشت، گفت: »به نظر می‌رسد آنها قول‌هایی که داده 
بودند را فراموش کردند. آنها به ما قول زندگی بهتر 
داده بودند. آنها قرار بود اوضاع را بهتر کنند. اما هیچ 
کاری نکردند فقط پول ما را می‌برند و شکم‌های 

خودشان را پر می‌کنند.«
اواسط نوامبر ۲۰۲۲، اداره مقابله با فساد 
مغولستان اعلام کرد بیش از ۳۰ مقام دولتی از 
جمله مدیرعامل کمپانی دولتی زغال سنگ به 
دلیل اختلاس تحت بازجویی قرار گرفته است. 
این کمپانی کنترل انبارهایی را برعهده دارد که 
حاوی ۷.۵ میلیارد تن زغال سنگ کک است که 
ماده حیاتی در روند فولاد سازی است و عامل 

اصلی عایدی بودجه دولتی است.
مغولستان ۸۶ درصد از صادراتش را به چین 
می‌فرستد که زغال سنگ بیش از نیمی از مجموع 
کل این صادرات است و زیرساخت‌های خود را 
به امید فروش بیشتر به این همسایه جنوبی 
خود دارد ارتقا می‌دهد. استخراج معدن بیش از 
یک چهارم از تولید ناخالص داخلی مغولستان را 

تشکیل می‌دهد.
این کشور محصور بین چین و روسیه با بی‌ثباتی 
سیاسی از زمان تبدیل شدن به یک حکومت 
دموکراتیک دست و پنجه نرم می‌کند. نخستین 
قانون اساسی این کشور در ۱۹۹۲ و پس از چندین 
دهه حکم‌رانی کمونیستی تصویب شد. خورلسوخ 
اوخنا، رئیس جمهوری کنونی مغولستان مجبور 
شد تا سال گذشته میلادی بعنوان نخست‌وزیر 
کناره‌گیری کند، پس از آنکه اعتراضات شکل 
گرفت و خشم عمومی بابت نوع عملکرد دولت 
نسبت به یک بیمار کرونایی و نوزادش اتفاق افتاد.

در پاسخ به رزمایش‌های کره جنوبی،
کره‌شمالی گلوله‌های واقعی شلیک 

کرد
ستاد کل ارتش خلق کره شمالی اعلام کرد، نیروهای 
این کشور امروز در پاسخ به رزمایش‌های کره جنوبی، 
به سمت منطقه تماس و مرز بین دو کره گلوله‌های 

واقعی شلیک کرده است.
به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، ستاد کل ارتش 
خلق کره شمالی گفت: »کره جنوبی روز گذشته 
چندین بار با راکت و توپخانه مناطق مرزی دو کره 
را در ساعت ۰۹:۱۵ به وقت محلی هدف قرار داده 

است.«
خبرگزاری مرکزی کره شمالی موسوم به 
کی‌سی‌ان‌ای به نقل از ستاد کل ارتش این کشور 
اعام کرد: »ستاد کل ارتش خلق کره شمالی 
زنگ خطری را برای وضعیت اضطراری و آمادگی 
نیروهایش به صدا در آورد و همچنین دستور داد 
تا نظارت بر وضعیت دشمن در تمامی سطوح 
تقویت شود. از طرفی، ارتش کره شمالی در پاسخ 
به رزمایش‌های کره جنوبی، دستور شلیک‌ گلوله‌های 

واقعی به سمت دریا را صادر کرد.«
ستاد کل ارتش خلق کره شمالی در بیانیه‌ای عنوان 
کرد: »علاوه بر آن، ارتش کره شمالی از کره جنوبی 
می‌خواهد تا فورا به تحریکات نظامی در مجاورت این 

منطقه پایان دهد.«
روز دوشنبه نیز کره شمالی حدود ۱۳۰ گلوله توپ 
به سمت دریای ژاپن و دریای زرد در پاسخ به 
رزمایش‌های نظامی کره جنوبی در نزدیکی مرز میان 
دو کره شلیک کرد. سئول این اقدام پیونگ‌یانگ را 
محکوم و آن را به نقض توافقنامه میان‌کره‌ای سال 
۲۰۱۸ متهم کرد. از طرفی، کره شمالی متعهد شده 
تا همیشه به فعالیت‌های دشمن با اقدامات نظامی 

جدی‌تر پاسخ دهد.

خبر


